Die folgenden Zugeständnisse an den Bautzener Rat lassen sich demnach als Kompromiss interpretieren, der den Verzicht auf die Einflussnahme auf die Schule(n) erleichtern sollte. Es wurde nämlich festgesetzt, dass die Räte und die Bürger den Kirchpfleger²⁴ (*vitricus seu provisor ecclesie*) nach und mit Ratschlag von Propst, Dekan und Kapitel wählen durften. Aufgabe des Kirchpflegers war es, Geld oder sonstige Vermögenswerte, die aus den Opferstöcken in Bautzen, von den Opfertellern (*de tabulis*), aus Testamenten oder sonstigen frommen Anlässen herrührten, mit Wissen, Rat und Zustimmung zweier vom Kapitel benannter Kanoniker für die Kirchenfabrik, die Beleuchtung der Kirche, für Bücher oder die Erneuerung der Kirchenfenster zu verwalten.²⁵ Die Entscheidung darüber, wofür konkret das Geld auszuge-

21 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XII, 9: ... *sit utilis tam ecclesie quam pueris seu scholaribus et eos possit utiliter in sciencia et in moribus informare.*

22 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XII, 9: *Et quod dicti pueri seu scolares teneantur omnibus et singulis festivis diebus missis et aliis omnibus horis canonicis que in dicta ecclesia dacantari consueverunt diebus vero feritatis missis et vesperis dumtaxat in dicta ecclesia interesse.*

23 ENDRES, Schulwesen.

24 REITEMEIER, Pfarrkirchen, S. 102–122. Zu den Verhältnissen in Mitteldeutschland mit ironischem Blickwinkel gibt der „Brief vom Elend der Pfarrer“ Auskunft. Der dort persiflierte Pfarrpfleger wird als einer der neun Teufel bezeichnet, die den Pfarrer quälen. Vgl. Albert WERMINGHOFF, Die Epistola de miseria curatorum seu plebanorum, in: Archiv für Reformationsgeschichte 13 (1916), S. 200–227; BÜNZ, Neun Teufel.

25 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XII, 9: ... *et quod idem vitricus seu provisor pecunias bona et res quascunque de truncis ecclesie Budissinensis et cimiterii eiusdem ac eciam de truncis in cimiterio capelle beate Marie Budissinensis seu aliis ubicunque positis et locatis ponendis vel locandis aut de tabulis seu ex testamento vel legato aut ex alia pia causa provenientes seu proveniencia debeat et teneatur distribuere impendere et exponere cum scitu consilio et consensu duorum canonicorum per dictos prepositum decanum et capitulum ad hoc assumendorum et eligendorum*

ben sei, sollten abermals Kapitel und Bürger gemeinsam, *prout tam Canonicis quam civibus Budissinensibus utilius videbitur*, treffen. Weiterhin oblag dem Kirchpfleger die Instandhaltung der Bautzener Schule(n).²⁶ Wie dieses Zusammenwirken konkret ablief, lässt sich nicht nachvollziehen. Quellen haben sich dazu weder im Stifts- noch im Stadtarchiv erhalten.